
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση Περιοχής Ορ-
γανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών 
(Π.Ο.Α.Υ.) στη θαλάσσια περιοχή των Μεγάρων 
της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
και περιβαλλοντική έγκριση του σχεδίου αυτού.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 1650/1986 «Για 

την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 160).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 4447/ 

2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 241).

3. Τις διατάξεις του ν. 4282/2014 «Ανάπτυξη υδατο-
καλλιεργειών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 24, 25 και 26 του ν. 4495/ 
2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλ-
λοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4277/2014 «Νέο 
Ρυθμιστικό Σχέδιο Αθήνας - Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6877/4872/12.6.2008 από-
φασης της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής 
Πολιτικής στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
της Αειφόρου Ανάπτυξης «Γενικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

7. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 31722/4.11.2011 απόφασης 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις υδατοκαλ-
λιέργειες και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων αυτού» (Β’ 2505).

8. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 
107017/28.8.2006 κοινής υπουργικής απόφασης «Εκτί-
μηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχε-
δίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατά-
ξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ "σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 

και προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β’ 1225).

9. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Η.Π. 17239/30.8.2002 

απόφασης της Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων «Καθορισμός δικαιολογητικών, δι-

αδικασίας και προϋποθέσεων χωροθέτησης Περιοχών 

Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών» (Β’ 1175).

10. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

11. Την υπ’ αρ. 6310/9.9.2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών Κεδίκο-

γλου» (Β’ 4190).

12. Την από 23.10.2015 αίτηση περί χαρακτηρισμού 

και οριοθέτησης «Περιοχής Οργανωμένης Ανάπτυξης 

Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.) για την καλλιέργεια ιχθύων 

στην περιοχή των Μεγάρων (εντός της Π.Α.Υ. Β.7), της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας 

Αττικής, της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής εταιρίας με την 

επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

ΣΚΙΡΩΝΙΔΑ ΙΚΕ», με δ.τ. «ΕΤ.ΑΝ.Υ.ΣΚΙ.ΙΚΕ», ως υποψήφιο 

Φορέα διαχείρισης αυτής.

13. Το υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/122797/7294/ 

24.12.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 

Αδειοδότησης (ΔΙΠΑ) του ΥΠΕΝ «Περιβαλλοντική έγκρι-

ση του Σχεδίου για τον χαρακτηρισμό και την οριοθέτη-

ση Περιοχής Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργει-

ών (Π.Ο.Α.Υ.) στη Π.Α.Υ. Β.7 (Μέγαρα) της Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, με 

Φορέα Διαχείρισης την «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΔΑΤΟ-

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΣΚΙΡΩΝΙΔΑ ΙΚΕ», με δ.τ. «ΕΤ.ΑΝ.Υ.ΣΚΙ. ΙΚΕ», 

κατόπιν αξιολόγησης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ-

λοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) αυτού».

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/56424/3499/20.6.2019 

έγγραφο της ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ προς το Περιφερειακό Συμ-

βούλιο και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η τασσόμε-

νη εκ του νόμου προθεσμία για την τήρηση της διαδι-

κασίας που προβλέπεται από την παρ. 3.β του άρθρου 

24 του ν. 1650/1986.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 965

13969

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.13 18:14:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13970 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/101888/6639/8.2.2021 
έγγραφο της ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ.

16. Την υπ’ αρ. 6η/συν. 1η/15.4.2020 γνωμοδότηση 
του Συμβουλίου Μητροπολιτικού Σχεδιασμού (Σ.Μ.Σ.). 

17. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) και τo γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
τoυ παρόντος διατάγματος δεv προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος τoυ κρατικού προϋπολογισμού και τoυ προϋπο-
λογισμού των οικείων Ο.Τ.Α.

18. Την υπ’ αρ. 98/2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση των Υφυπουργών Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Χαρακτηρισμός - οριοθέτηση της Π.Ο.Α.Υ.

1. Χαρακτηρίζεται και οριοθετείται ως Περιοχή Οργα-
νωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.) θα-
λάσσια έκταση 2.062,203 στρεμμάτων (2,062203 τετρ. 
χιλ.) εντός της Περιοχής Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών 
(Π.Α.Υ.) Β.7, στην περιοχή των Μεγάρων της Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

2. Εγκρίνεται το σχέδιο διάταξης και οριοθέτησης της 
ζώνης της Π.Ο.Α.Υ., όπως η ακριβής θέση της απεικονί-
ζεται με κόκκινη διακεκομμένη γραμμή και με τις κορυ-
φές αυτής, όπως οι συντεταγμένες των ορίων της ζώνης 
φαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμα-
κα 1:10.000, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την υπ’ αρ. 78072/2021 
πράξη του και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσι-
εύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Θέση, έκταση, όρια και μέγιστη ετήσια 
δυναμικότητα της Π.Ο.Α.Υ.

1. Η Π.Ο.Α.Υ. αποτελείται από μία (1) ζώνη παραγωγής 
ως εξής:

Ζώνη συνολικής έκτασης 2.062,203 στρεμμάτων, 
μέγιστης συνολικής μισθωμένης έκτασης ζώνης 120 
στρεμμάτων και μέγιστης ετήσιας συνολικής δυναμικό-
τητας ζώνης 4.750 τόνων/έτος Θαλάσσιων Μεσογειακών 
Ιχθύων ή οποιοδήποτε άλλο είδος με ισοδύναμο περι-
βαλλοντικό αποτύπωμα, κατόπιν έγκρισης της σχετικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

2. Οι γεωγραφικές συντεταγμένες των κορυφών των 
ορίων της ζώνης κατά ΕΓΣΑ ’87 φαίνονται στο διάγραμμα 
του άρθρου 1 και στον ακόλουθο πίνακα:

α/α X Υ

1 437897 4202594

2 437442 4201722

3 439043 4201455

4 439799 4201469

5 439864 4202440

6 439632 4202400

7 439345 4202434

8 439265 4202533

9 438966 4202403

10 438801 4202370

11 438672 4202461

Άρθρο 3
Φορέας Ίδρυσης και Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ.

1. Φορέας Ίδρυσης και Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ. ορί-
ζεται η Ιδιωτική Κεφαλαιουχική εταιρία με την επω-
νυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 
ΣΚΙΡΩΝΙΔΑ ΙΚΕ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΤ.ΑΝ.Υ.ΣΚΙ.
ΙΚΕ» (Γ.Ε.Μ.Η.: 136428901000, ΑΦΜ: 800687366, Δ.Ο.Υ. 
Γαλατσίου).

2. Η διαχείριση της Π.Ο.Α.Υ. ανατίθεται στον Φορέα 
Διαχείρισης της παρ. 1 με απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4282/2014 (Α’ 182).

Άρθρο 4
Οργάνωση της Π.Ο.Α.Υ.

1. Οι εκτρεφόμενοι οργανισμοί είναι Θαλάσσιοι Μεσο-
γειακοί Ιχθύες σε πλωτούς ιχθυοκλωβούς ή οποιοδήποτε 
άλλο είδος με ισοδύναμο περιβαλλοντικό αποτύπωμα, 
κατόπιν έγκρισης της σχετικής Μελέτης Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων. Η συνολική ετήσια δυναμικότητα πα-
ραγωγής δεν ξεπερνά τους 4.750 τόνους ανά έτος, που 
αποτελεί και το παραγωγικό μέγεθός της.

2. Τα όρια της ζώνης της Π.Ο.Α.Υ. επιβάλλεται να απέ-
χουν τουλάχιστον 50 μ. από την ακτή.

3. Εντός της Π.Ο.Α.Υ. εγκαθίσταται κατά προτεραιό-
τητα η μονάδα που υφίσταται και ήδη λειτουργεί στην 
περιοχή.

4. Για την ίδρυση, επέκταση και μετεγκατάσταση μο-
νάδων εντός της Π.Ο.Α.Υ. ισχύουν και εφαρμόζονται οι 
γενικές και ειδικές διατάξεις του ν. 4282/2014, του Ει-
δικού Πλαισίου των Υδατοκαλλιεργειών [Απόφαση της 
Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον Τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αει-
φόρου Ανάπτυξης 31722/2011(Β’ 2505)] και οι εγκύκλιοι 
εφαρμογής τους, καθώς και η ισχύουσα περιβαλλοντική 
νομοθεσία.

5. Σε κάθε περίπτωση, για την αδειοδότησή τους απαι-
τείται γνωμοδότηση των υπηρεσιών και φορέων σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 17 του ν. 4282/2014.

Άρθρο 5
Χερσαίες, συνοδές και υποστηρικτικές
εγκαταστάσεις των μονάδων

Οι χερσαίες συνοδές και υποστηρικτικές εγκαταστά-
σεις των μονάδων, όπως αυτές ορίζονται στο Ειδικό Πλαί-
σιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 
για τις υδατοκαλλιέργειες, αποτελούν μέρος της Π.Ο.Α.Υ. 
και τελούν, όσον αφορά στη λειτουργία τους, υπό τη 
διαχείριση του Φορέα Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ.

Επιβάλλεται, κατ’ αρχήν, η επέκταση και ο εκσυγχρο-
νισμός των υφιστάμενων χερσαίων εγκαταστάσεων, κα-
θώς και η δημιουργία νέων, ιδιαίτερα προβλήτας, φυλα-
κίων, συστήματος όδευσης τροφών και εγκατάστασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13971Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

συσκευασίας νωπών ιχθύων δυναμικότητας τουλάχιστον 
1.500 τόνων/έτος και, ακολούθως, των λοιπών συνοδών 
και υποστηρικτικών εγκαταστάσεων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4, του άρθρου 6 και του 
άρθρου 7 περ. i και ii παρ. Γ της υπ’ αρ. 31722/4.11.2011 
απόφασης (Β’ 2505).

Άρθρο 6
Περιβαλλοντική έγκριση του σχεδίου -
Όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις για την
προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος

Α. Με το παρόν διάταγμα εγκρίνεται περιβαλλοντι-
κά το σχέδιο, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 (Β’ 1225) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Β. 1. Για την εφαρμογή του σχεδίου που αφορά στο 
χαρακτηρισμό και την οριοθέτηση της Π.Ο.Α.Υ. επιβάλ-
λεται:

1.1. Η τήρηση των διατάξεων της κείμενης νομο-
θεσίας για την περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον 
τα έργα/δραστηριότητες της Π.Ο.Α.Υ. περιλαμβάνο-
νται στους Πίνακες των Παραρτημάτων της υπ’  αρ. 
οικ.37674/27.7.2016 υπουργικής απόφασης (Β’ 2471).

1.2. Η τήρηση των διατάξεων του ν. 2971/2001 (Α’ 285), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 (Α’ 65).

1.3. Η άμεση οργάνωση συστήματος διαχείρισης των 
στερεών αποβλήτων που προκύπτουν κατά την κατα-
σκευή και λειτουργία των μονάδων, σε συνεργασία με 
νομίμως αδειοδοτημένους για το σκοπό αυτό φορείς.

1.4. Η σταδιακή αύξηση της δυναμικότητας των μονά-
δων που συνιστούν την Π.Ο.Α.Υ. μετά την πάροδο ικανού 
χρονικού διαστήματος εφαρμογής του προγράμματος 
παρακολούθησης, μέσω του οποίου θα επιτρέπεται 
η εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων για τη μη υπο-
βάθμιση του Παράκτιου Υδατικού Συστήματος (σύμ-
φωνα με το Μέτρο Μ06Β0704 της υπό στοιχεία Ε.Γ. οικ. 
903/21.12.2017 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Υδά-
των «Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχεί-
ρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Αττικής και της αντίστοιχης Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων», Β’4672), αφού 
έχει ληφθεί υπόψη η απόκριση του φυσικού οικοσυστή-
ματος σε αυτή.

Η δυνατότητα αύξησης της δυναμικότητας θα προκύ-
ψει από την αξιολόγηση των Εκθέσεων Περιβαλλοντικής 
Παρακολούθησης, στις οποίες πρέπει να περιγράφονται 
οι τυχόν αλλαγές της κατάστασης του περιβάλλοντος, 
προκειμένου να αξιολογηθεί εγκαίρως η ύπαρξη ή μη 
ενδείξεων υποβάθμισής του.

1.5. Η ενθάρρυνση της εξυπηρέτησης των ενεργεια-
κών αναγκών των χερσαίων εγκαταστάσεων με τη χρήση 
συστημάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) με 
σταδιακή αντικατάσταση των υφιστάμενων συστημάτων.

1.6. Η τήρηση των διατάξεων του π.δ. 11/2002 «Εθνικό 
Σχέδιο έκτακτης Ανάγκης για την αντιμετώπιση περι-
στατικών ρύπανσης από πετρέλαιο και άλλες επιβλαβείς 
ουσίες» (Α’ 6) με σκοπό την προστασία του θαλάσσιου 
περιβάλλοντος σε περίπτωση έκτακτου περιστατικού.

1.7. Η συμβολή του Φορέα Διαχείρισης της προτει-
νόμενης Π.Ο.Α.Υ. στην αντιμετώπιση οποιουδήποτε πε-

ριστατικού ρύπανσης, σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
αρχές και τους Φορείς των επιμέρους δραστηριοτήτων 
που τη συνιστούν.

Η οργάνωση από τον Φορέα Διαχείρισης της προτει-
νόμενης Π.Ο.Α.Υ., προς επικούρηση των Φορέων των 
μονάδων και των αρμόδιων Αρχών, «Σχεδίων έκτακτης 
Ανάγκης» και «Προγραμμάτων για την Πρόληψη και 
τη Διαχείριση Ατυχηματικών Καταστάσεων», τα οποία 
εφαρμόζονται κατά περίπτωση για την αντιμετώπιση 
τυχόν περιστατικών ρύπανσης.

1.8. Ο εφοδιασμός των ιχθυοκλωβών με αντιαρπακτικά 
δίχτυα για την προστασία των ψαριών από τα πτηνά, 
προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος συγκέντρωσης 
πτηνών στην περιοχή, γεγονός που θα έθετε σε κίνδυνο 
την ασφάλεια πτήσεων λόγω γειτνίασης με το στρατιω-
τικό αεροδρόμιο της Πάχης Μεγάρων.

1.9. Σε περίπτωση, που κατόπιν ελέγχων, διαπιστωθεί 
υποβάθμιση του περιβάλλοντος, στις θέσεις λειτουργίας 
των μονάδων και ανάλογα με το βαθμό υποβάθμισης, 
συνεκτιμώντας τα στοιχεία των φυσικοχημικών παρα-
μέτρων, που προκύπτουν από το εφαρμοζόμενο πρό-
γραμμα παρακολούθησης, εφαρμόζονται τα παρακάτω 
διαχειριστικά μέτρα, με ευθύνη του Φορέα Διαχείρισης 
της Π.Ο.Α.Υ.:

- Μετεγκατάσταση της μονάδας σε θέση υδρανάπαυ-
σης, και όπου αυτό δε είναι εφικτό:

- Αναστολή αύξησης της δυναμικότητας ή/και
- Μείωση της παραγωγικής δυναμικότητας στα επίπε-

δα προ της αύξησης δυναμικότητας.
2. Κατά το σχεδιασμό νέων έργων και δραστηριοτήτων 

που αφορούν στην υλοποίηση του σχεδίου, λαμβάνονται 
υπόψη οι ακόλουθοι όροι, περιορισμοί και κατευθύνσεις 
για την προστασία και διαχείριση του περιβάλλοντος:

2.1. Η χωροθέτηση των υδατοκαλλιεργειών και των συ-
νοδών τους εγκαταστάσεων εξασφαλίζει την ελεύθερη 
και χωρίς περιορισμούς χρήση της παραλίας και του αι-
γιαλού. Διασφαλίζεται, επίσης, η μορφολογία των ακτών 
και προστατεύεται κατά το δυνατόν η φυσιογνωμία της 
περιοχής, η ποιότητα του θαλάσσιου περιβάλλοντος και 
η αισθητική του φυσικού τοπίου.

2.2. Η αναγκαιότητα βελτιστοποίησης της κατασκευής 
και λειτουργίας των έργων και δραστηριοτήτων κατά 
τρόπο ώστε να διασφαλίζονται, κατά το δυνατόν, οι φυσι-
κές διεργασίες, η αποδοτικότητα των φυσικών πόρων, η 
ισορροπία και η εξέλιξη των οικοσυστημάτων, καθώς και 
η ποικιλομορφία, ιδιαιτερότητα ή μοναδικότητά τους.

Ειδικότερα για την προστασία των εδαφών και την 
αποφυγή απώλειας ή υποβάθμισής τους κατά τη χω-
ροθέτηση των προβλεπόμενων χερσαίων συνοδών 
εγκαταστάσεων του σχεδίου ακολουθούνται οι εξής 
κατευθύνσεις:

α. Η υλοποίηση των έργων και δραστηριοτήτων γίνε-
ται κατά τρόπον ώστε να αποφεύγονται οποιουδήποτε 
είδους αστοχίες, όπως ερπυσμός, πτώση βράχων, από-
πλυση ή διαρροή εδαφών.

β. Η χωροθέτησή τους γίνεται σε περιοχές κατάλλη-
λες, με γνώμονα την αξιοποίηση κατά το δυνατόν υπο-
βαθμισμένων περιοχών και εδαφών αντί παραγωγικών 
εδαφών και την αποφυγή χωροθέτησής τους σε περιοχές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13972 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

με μοναδικό χαρακτήρα τοπίου ή και μεγάλη αισθητική 
αξία.

γ. Η χωροθέτησή τους λαμβάνει υπόψη την ανάγκη 
ελαχιστοποίησης των χωματισμών και γίνεται σε περιο-
χές με κατάλληλο εδαφολογικό και γεωλογικό υπόβαθρο.

2.3. Η τήρηση της απορρέουσας από την εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία υποχρέωσης για την προστασία 
και διατήρηση της βιολογικής ποικιλότητας (διατήρηση 
των οικοσυστημάτων και των φυσικών οικότοπων και 
διατήρηση και αποκατάσταση ζώντων πληθυσμών των 
διαφόρων ειδών στο φυσικό τους περιβάλλον), καθώς 
και των εν ισχύ κανονιστικών διατάξεων προστασίας της 
περιοχής επέμβασης του σχεδίου.

2.4 Η αρχή της πρόληψης της περιβαλλοντικής ζημίας.
3. Για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς 

διασφαλίζεται εκ των προτέρων ότι η υλοποίηση οποιου-
δήποτε έργου (νέα υποστηρικτική εγκατάσταση ή επέ-
κταση υφιστάμενων έργων) δεν ενέχει κινδύνους για την 
υποβάθμιση περιοχών του πολιτιστικού περιβάλλοντος.

3.1 Κατά τη διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
έργων και δραστηριοτήτων και πριν από την έναρξη κα-
τασκευής οποιασδήποτε χερσαίας υποστηρικτικής υπο-
δομής, νέας εγκατάστασης ή/και μετεγκατάστασης υδα-
τοκαλλιέργειας εξασφαλίζεται ότι ο Φορέας απευθύνεται 
στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ) για γνωμοδότηση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (Α’ 153), όπως ισχύει.

3.2. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης εργασιών, αυτές διακόπτονται αμέ-
σως, βάσει των άρθρων 8 και 24 του ν. 3028/2002 και ει-
δοποιούνται οι αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ. Από τα 
αποτελέσματα της σωστικής ανασκαφικής έρευνας που 
θα ακολουθήσει εξαρτάται η περαιτέρω πορεία του έρ-
γου, κατόπιν γνωμοδοτήσεων των συλλογικών οργάνων 
του ΥΠΠΟΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του ίδιου νόμου.

4. Για την προστασία του ανθρωπογενούς περιβάλ-
λοντος και της ανθρώπινης υγείας, κατά την υλοποίηση 
έργων και δραστηριοτήτων σε εφαρμογή των προβλέ-
ψεων του σχεδίου, τηρούνται τα ακόλουθα:

4.1. Η εφαρμογή των βέλτιστων τεχνικών για την ελα-
χιστοποίηση της περιβαλλοντικής όχλησης και της πα-
ραγωγής κάθε είδους αποβλήτων.

4.2. Η ορθολογική χωροθέτηση του δικτύου των υπο-
δομών διαχείρισης αποβλήτων που θα αναπτυχθεί, λαμ-
βάνοντας υπόψη το είδος, το κόστος, τις απαιτήσεις με-
ταφοράς και τις εν γένει περιβαλλοντικές επιπτώσεις του.

4.3. Η εφαρμογή συστήματος περιβαλλοντικής δια-
χείρισης.

4.4. Η λειτουργία των μονάδων να μην επηρεάζει τυχόν 
υφιστάμενες χρήσεις ύδατος και να μην επιβαρύνει τη 
χημική και οικολογική κατάσταση των υδατικών συστη-
μάτων στα οποία αναπτύσσονται.

5. Η οριοθέτηση και σήμανση της Π.Ο.Α.Υ. γίνεται 
σύμφωνα με τους όρους και τις υποδείξεις του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού και της Υπηρεσίας Φάρων για την 
ασφάλεια των ναυτιλλομένων της περιοχής.

6. Το παρόν, το οποίο περιλαμβάνει τις συντεταγμένες 
των κορυφών σε γεωδαιτικό σύστημα, αποστέλλεται στην 
Υδρογραφική Υπηρεσία του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 

για την ενημέρωση των αντίστοιχων Χαρτών Ελληνικής 
Έκδοσης (Χ.Ε.Ε.) και λοιπών ναυτικών εκδόσεων.

Γ. Σύστημα παρακολούθησης και περιβαλλοντικής 
διαχείρισης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την 
εφαρμογή του σχεδίου.

Η παρακολούθηση των σημαντικών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων από την εφαρμογή του σχεδίου πραγματο-
ποιείται με ευθύνη της Αρχής Σχεδιασμού, του Φορέα Δι-
αχείρισης της Π.Ο.Α.Υ. και με τη συνεργασία και υποστή-
ριξη κάθε Υπηρεσίας (της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής και της Περιφέρειας Αττικής) με αρμοδιότητα 
παρακολούθησης περιβαλλοντικών μέσων και παρα-
μέτρων στον τομέα τους, προκειμένου μεταξύ άλλων να 
εντοπιστούν εγκαίρως απρόβλεπτες δυσμενείς επιπτώ-
σεις και να ληφθούν τα κατάλληλα επανορθωτικά μέτρα.

Το σύστημα παρακολούθησης και περιβαλλοντικής 
διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ. περιλαμβάνει: α) τους δείκτες 
υλοποίησης του σχεδίου (Πίνακας 1) και β) το πρόγραμ-
μα περιβαλλοντικής παρακολούθησης (monitoring) (Πί-
νακας 2) του Παραρτήματος, το οποίο παρατίθεται στο 
άρθρο 8.

Ετησίως, συντάσσεται έκθεση για την αξιολόγηση της 
υλοποίησης του σχεδίου, λαμβάνοντας υπόψη τα απο-
τελέσματα των επιμέρους προγραμμάτων παρακολού-
θησης (monitoring) των μονάδων που συνιστούν την 
Π.Ο.Α.Υ. και του τυχόν προγράμματος παρακολούθησης, 
που πραγματοποιεί ο Φορέας της, για το σύνολό της. 
Στην περίπτωση διαπίστωσης είτε σημαντικών απο-
κλίσεων από τις εκτιμήσεις της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), είτε νέων υπο-
χρεώσεων από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο προστασίας 
του περιβάλλοντος, προτείνονται κατάλληλα επανορ-
θωτικά μέτρα.

Η έκθεση υποβάλλεται στις Υπηρεσίες Περιβάλλοντος, 
Υδάτων και Αλιείας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής εντός του πρώτου εξαμήνου του επομένου έτους, 
αρχής γενομένης από το πρώτο εξάμηνο του δεύτερου 
έτους λειτουργίας της ΠΟΑΥ.

Εντός του πρώτου έτους από την ολοκλήρωση της 
θεσμοθέτησης της Π.Ο.Α.Υ., την περίοδο από Ιούνιο έως 
Σεπτέμβριο, πραγματοποιούνται από τον Φορέα Διαχείρι-
σής της, οι μετρήσεις των παραμέτρων του Πίνακα 2 του 
Παραρτήματος του παρόντος. Ειδικότερα, πραγματοποι-
ούνται οι μετρήσεις αναφοράς για την αξιολόγηση του 
κανόνα της μη υποβάθμισης της κατάστασης του υδατι-
κού συστήματος, σύμφωνα με το μέτρο Μ06Β0704 του 
Προγράμματος Μέτρων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδί-
ου Διαχείρισης της οικείας Λεκάνης Απορροής Ποταμού.

Κατά τη λειτουργία της Π.Ο.Α.Υ. ο Φορέας Διαχείρισης 
παρακολουθεί το θαλάσσιο περιβάλλον και τις επιπτώ-
σεις, που ενδέχεται να σχετίζονται με την εφαρμογή του 
σχεδίου για την εκτίμηση της οικολογικής κατάστασης 
των υδάτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Πίνακα 2 
του Παραρτήματος.

Προγράμματα παρακολούθησης (monitoring) του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος των υφιστάμενων μονάδων 
υδατοκαλλιεργειών, δύναται να ενταχθούν στο σύστη-
μα παρακολούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
από την εφαρμογή του σχεδίου, προς αποφυγή διπλού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13973Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

ελέγχου, με ευθύνη του Φορέα Διαχείρισης της προτει-
νόμενης Π.Ο.Α.Υ.

Ο Φορέας Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ. συγκεντρώνει και 
καταχωρεί σε ειδικό αρχείο (ψηφιακό ή/και έντυπο), το 
οποίο να φυλάσσεται επί δεκαετία, τα αποτελέσματα 
του προγράμματος παρακολούθησης των μονάδων 
υδατοκαλλιέργειας της Π.Ο.Α.Υ., καθώς και το σύνολο 
των μετρήσεων που πραγματοποιεί ο ίδιος, σύμφωνα 
με τα ανωτέρω.

Διερευνάται από τον Φορέα της Π.Ο.Α.Υ. η δυνατό-
τητα εγκατάστασης συστήματος τηλεμετρίας (πλωτού 
ωκεανογραφικού μετρητικού σταθμού - buoy) για την 
καταγραφή των παραμέτρων (φυσικών, βιολογικών και 
χημικών) με σκοπό την έγκαιρη ενημέρωση των αρμό-
διων αρχών για την προστασία και διαχείριση του θα-
λάσσιου περιβάλλοντος.

Δ. Στην περίπτωση τροποποίησης του παρόντος 
απαιτείται η τήρηση των διαδικασιών που προβλέπο-
νται στην κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. ΥΠΕΧΩΔΕ/
ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006.

Άρθρο 7
Υδρανάπαυση

1. Στη συνολική μισθωμένη έκταση της Ζώνης, η οποία 
προβλέπεται στο άρθρο 2, ορίζεται μέγιστη συνολική 
μισθωμένη έκταση υδρανάπαυσης 120 στρεμμάτων.

2. Στον οικείο Κανονισμό Λειτουργίας ρυθμίζονται τα 
ειδικότερα ζητήματα που αφορούν στην υδρανάπαυση.

Άρθρο 8
Παράρτημα

1. Το Σύστημα παρακολούθησης και περιβαλλοντι-
κής διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ. περιλαμβάνει τους δείκτες 
υλοποίησης του σχεδίου του Πίνακα 1 που ακολουθεί.

2. Οι Μετρήσεις που πραγματοποιούνται κατά τη λει-
τουργία Π.Ο.Α.Υ. ή/και μεμονωμένης μονάδας εκτροφής 
θαλασσινών ψαριών περιλαμβάνονται στον Πίνακα 2 
που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: Δείκτες Υλοποίησης Σχεδίου

ΔΕΙΚΤΕΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΧΕΔΙΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟ

Ποσότητα καλλιεργούμενων ειδών 
(ανά είδος t/y)

Ανά Θαλάσσια
Ζώνη

Ανά Θαλάσσια Ζώνη

Αριθμός, έκταση, δυναμικότητα μο-
νάδων υδατοκαλλιέργειας, ανά έτος

Αριθμός, έκταση, δυναμικότητα 
μονάδων βιολογικής υδατοκαλλιέρ-
γειας, ανά έτος

Αριθμός ελέγχων τήρησης περιβαλ-
λοντικών όρων και διαπιστωθείσες 
παραβάσεις στην τήρηση περιβαλ-
λοντικών ελέγχων

Παράμετροι υδάτινης στήλης που 
ελέγχονται σε τακτική βάση από τον 
Φορέα Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ.

Ιζηματολογικές παράμετροι που 
ελέγχονται, ανά έτος, από τον Φο-
ρέα Διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ.

Αριθμός πιστοποιημένων συστημά-
των περιβαλλοντικής και οικολογι-
κής διαχείρισης

Αριθμός πιστοποιημένων συστημά-
των ορθών πρακτικών και διαχείρι-
σης αλιευμάτων υδατοκαλλιέργειας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13974 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021
 

ΠΙ
ΝΑ

ΚΑ
Σ 2

 : 
Μ

ετ
ρή

σε
ις 

πο
υ 

πρ
αγ

μα
το

πο
ιο

ύν
τα

ι κ
ατ

ά 
τη

 λ
ει

το
υρ

γί
α 

ΠΟ
ΑΥ

* 
ή 

/ κ
αι

 μ
εμ

ον
ω

μέ
νη

ς μ
ον

άδ
ας

 εκ
τρ

οφ
ής

 θ
αλ

ασ
σι

νώ
ν 

ψ
αρ

ιώ
ν 

Στ
οι

χε
ίο

 Μ
έτ

ρη
ση

ς 
Μ

εθ
οδ

ολ
ογ

ία
 κ

αι
 σ

ημ
εί

α 
μέ

τρ
ησ

ης
 

Κα
τά

στ
ασ

η 
αν

αφ
ορ

άς
 

Συ
χν

ότ
ητ

α 
μέ

τρ
ησ

ης
 

Πα
ρα

τη
ρή

σε
ις 

Θα
λά

σσ
ια

 ρ
εύ

μα
τα

 
Κε

ντ
ρο

βα
ρι

κά
, 

εν
τό

ς 
το

υ 
μι

σθ
ω

μέ
νο

υ 
θα

λα
σσ

ίο
υ 

χώ
ρο

υ 

Ω
ς 

κα
τά

στ
ασ

η 
αν

αφ
ορ

άς
 

λα
μβ

άν
ον

τα
ι 

οι
 

με
τρ

ήσ
ει

ς 
πο

υ 
υπ

οβ
λή

θη
κα

ν 
στ

ο 
πλ

αί
σι

ο 
έκ

δο
ση

ς 
ΑΕ

ΠΟ
 (Π

ίν
ακ

ας
 1

 ή
 Π

ίν
ακ

ας
 2

). 
 

Μ
ια

 φ
ορ

ά 
αν

ά 
δε

κα
ετ

ία
 σ

το
 ί

δι
ο 

ση
με

ίο
 μ

έτ
ρη

ση
ς. 

Οι
 μ

ετ
ρή

σε
ις

 π
ρα

γμ
ατ

οπ
οι

ού
ντ

αι
 α

πό
 Α

ΕΙ
 ή

 Τ
ΕΙ

 ή
 

άλ
λα

 α
ρμ

όδ
ια

 ε
ρε

υν
ητ

ικ
ά 

ιδ
ρύ

μα
τα

, 
κα

θώ
ς 

κα
ι 

απ
ό 

άλ
λο

 π
ισ

το
πο

ιη
μέ

νο
 γι

α 
το

 σ
κο

πό
 α

υτ
ό 

φο
ρέ

α 
ή 

ερ
γα

στ
ήρ

ιο
. 

Φ
υτ

οβ
έν

θο
ς &

 ζω
οβ

έν
θο

ς, 
πο

υ 
απ

οτ
ελ

ού
ν 

Βι
ολ

ογ
ικ

ά 
Πο

ιο
τικ

ά 
Στ

οι
χε

ία
 (B

QE
) τ

ω
ν 

πα
ρά

κτ
ιω

ν 
υδ

άτ
ω

ν 
τη

ς Ο
δη

γί
ας

 2
00

0/
60

 

Στ
ον

 π
υθ

μέ
να

, κ
αι

 σ
ε α

πό
στ

ασ
η 

50
m

 α
πό

 τα
 ό

ρι
α 

το
υ 

μι
σθ

ω
μέ

νο
υ 

χώ
ρο

υ,
 σ

το
 ρ

ηχ
ότ

ερ
ο 

ση
με

ίο
 

κα
τά

ντ
ι τ

ης
 κ

ατ
εύ

θυ
νσ

ης
 τ

ου
 κ

υρ
ίο

υ 
ρε

ύμ
ατ

ος
 

το
 χ

ρο
νι

κό
 δ

ιά
στ

ημ
α 

με
τρ

ήσ
εω

ν.
 Σ

ε 
πε

ρί
πτ

ω
ση

 
πε

ρι
σσ

ότ
ερ

ω
ν 

το
υ 

εν
ός

 π
άρ

κο
υ 

αν
ά 

μο
νά

δα
, η

 
μέ

τρ
ησ

η 
αφ

ορ
ά 

το
 

πά
ρκ

ο 
πο

υ 
έχ

ει
 

τη
 

με
γα

λύ
τε

ρη
 δ

υν
αμ

ικ
ότ

ητ
α.

 

Μ
ια

 φ
ορ

ά 
αν

ά 
τρ

ιε
τία

, 
στ

ο 
ίδ

ιο
 

ση
με

ίο
 

μέ
τρ

ησ
ης

, 
το

 
χρ

ον
ικ

ό 
δι

άσ
τη

μα
 

απ
ό 

Ιο
ύν

ιο
 

έω
ς 

Σε
πτ

έμ
βρ

ιο
. 

Οι
 μ

ετ
ρή

σε
ις

 π
ρα

γμ
ατ

οπ
οι

ού
ντ

αι
, σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τη

ν 
εθ

νι
κή

 
με

θο
δο

λο
γί

α 
αξ

ιο
λό

γη
ση

ς 
πα

ρά
κτ

ιω
ν 

υδ
άτ

ω
ν 

τη
ς 

Οδ
ηγ

ία
ς 

20
00

/6
0/

ΕΚ
, 

απ
ό 

πι
στ

οπ
οι

ημ
έν

ο 
γι

α 
το

 
σκ

οπ
ό 

αυ
τό

 
φο

ρέ
α 

ή 
ερ

γα
στ

ήρ
ιο

. 

Ίζη
μα

 (κ
οκ

κο
με

τρ
ικ

ή 
σύ

στ
ασ

η,
 ο

λι
κό

ς ο
ργ

αν
ικ

ός
 

άν
θρ

ακ
ας

, ο
λι

κό
 ά

ζω
το

, ο
λι

κό
ς φ

ω
σφ

όρ
ος

, C
u,

 
Zn

)  
 

Στ
ον

 π
υθ

μέ
να

 κα
ι σ

ε α
πό

στ
ασ

η 
50

m
 α

πό
 τα

 ό
ρι

α 
το

υ 
μι

σθ
ω

μέ
νο

υ 
χώ

ρο
υ,

 σ
το

 ρ
ηχ

ότ
ερ

ο 
ση

με
ίο

 
κα

τά
ντ

ι τ
ης

 κ
ατ

εύ
θυ

νσ
ης

 τ
ου

 κ
υρ

ίο
υ 

ρε
ύμ

ατ
ος

 
το

 χ
ρο

νι
κό

 δ
ιά

στ
ημ

α 
με

τρ
ήσ

εω
ν.

 Σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 

πε
ρι

σσ
ότ

ερ
ω

ν 
το

υ 
εν

ός
 π

άρ
κο

υ 
αν

ά 
μο

νά
δα

, η
 

μέ
τρ

ησ
η 

αφ
ορ

ά 
το

 
πά

ρκ
ο 

πο
υ 

έχ
ει

 
τη

 
με

γα
λύ

τε
ρη

 δ
υν

αμ
ικ

ότ
ητ

α.
 

Μ
ια

 φ
ορ

ά 
αν

ά 
τρ

ιε
τία

, 
στ

ο 
ίδ

ιο
 

ση
με

ίο
 

μέ
τρ

ησ
ης

, 
το

 
χρ

ον
ικ

ό 
δι

άσ
τη

μα
 

απ
ό 

Ιο
ύν

ιο
 

έω
ς 

Σε
πτ

έμ
βρ

ιο
. 

Οι
 

με
τρ

ήσ
ει

ς 
πρ

αγ
μα

το
πο

ιο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

πι
στ

οπ
οι

ημ
έν

ο 
γι

α 
το

 
σκ

οπ
ό 

αυ
τό

 
φο

ρέ
α 

ή 
ερ

γα
στ

ήρ
ιο

. 

   Δ
ια

λυ
μέ

νο
 Ο

ξυ
γό

νο
 

Σε
 τρ

ία
 ε

πί
πε

δα
 (ε

πι
φά

νε
ια

, μ
έσ

η,
 π

υθ
μέ

να
) τ

ης
 

στ
ήλ

ης
 νε

ρο
ύ 

κα
ι σ

ε 
απ

όσ
τα

ση
 5

0m
 α

πό
 τα

 ό
ρι

α 
το

υ 
μι

σθ
ω

μέ
νο

υ 
χώ

ρο
υ,

 σ
το

 ρ
ηχ

ότ
ερ

ο 
ση

με
ίο

 
κα

τά
ντ

ι τ
ης

 κ
ατ

εύ
θυ

νσ
ης

 τ
ου

 κ
υρ

ίο
υ 

ρε
ύμ

ατ
ος

 
το

 χ
ρο

νι
κό

 δ
ιά

στ
ημ

α 
με

τρ
ήσ

εω
ν.

 Σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 

πε
ρι

σσ
ότ

ερ
ω

ν 
το

υ 
εν

ός
 π

άρ
κο

υ 
αν

ά 
μο

νά
δα

, η
 

μέ
τρ

ησ
η 

αφ
ορ

ά 
το

 
πά

ρκ
ο 

πο
υ 

έχ
ει

 
τη

 
με

γα
λύ

τε
ρη

 δ
υν

αμ
ικ

ότ
ητ

α.
 

Μ
ην

ια
ία

 σ
το

 ίδ
ιο

 σ
ημ

εί
ο 

μέ
τρ

ησ
ης

. 

Οι
 

με
τρ

ήσ
ει

ς 
πρ

αγ
μα

το
πο

ιο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

πι
στ

οπ
οι

ημ
έν

ο 
γι

α 
το

 
σκ

οπ
ό 

αυ
τό

 
φο

ρέ
α 

ή 
ερ

γα
στ

ήρ
ιο

 ή
 τ

ον
 ε

πι
στ

ημ
ον

ικ
ό 

υπ
εύ

θυ
νο

 τ
ης

 
μο

νά
δα

ς 

    
Θο

λε
ρό

τη
τα

 (μ
ε δ

ίσ
κο

 se
cc

hi
) 

Σε
 τρ

ία
 ε

πί
πε

δα
 (ε

πι
φά

νε
ια

, μ
έσ

η,
 π

υθ
μέ

να
) τ

ης
 

στ
ήλ

ης
 νε

ρο
ύ 

κα
ι σ

ε 
απ

όσ
τα

ση
 5

0m
 α

πό
 τα

 ό
ρι

α 
το

υ 
μι

σθ
ω

μέ
νο

υ 
χώ

ρο
υ,

 σ
το

 ρ
ηχ

ότ
ερ

ο 
ση

με
ίο

 
κα

τά
ντ

ι τ
ης

 κ
ατ

εύ
θυ

νσ
ης

 τ
ου

 κ
υρ

ίο
υ 

ρε
ύμ

ατ
ος

 
το

 χ
ρο

νι
κό

 δ
ιά

στ
ημ

α 
με

τρ
ήσ

εω
ν.

 Σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 

πε
ρι

σσ
ότ

ερ
ω

ν 
το

υ 
εν

ός
 π

άρ
κο

υ 
αν

ά 
μο

νά
δα

, η
 

μέ
τρ

ησ
η 

αφ
ορ

ά 
το

 
πά

ρκ
ο 

πο
υ 

έχ
ει

 
τη

 
με

γα
λύ

τε
ρη

 δ
υν

αμ
ικ

ότ
ητ

α.
 

Μ
ην

ια
ία

 σ
το

 ίδ
ιο

 σ
ημ

εί
ο 

μέ
τρ

ησ
ης

. 

Οι
 

με
τρ

ήσ
ει

ς 
πρ

αγ
μα

το
πο

ιο
ύν

τα
ι 

απ
ό 

πι
στ

οπ
οι

ημ
έν

ο 
γι

α 
το

 
σκ

οπ
ό 

αυ
τό

 
φο

ρέ
α 

ή 
ερ

γα
στ

ήρ
ιο

 ή
 τ

ον
 ε

πι
στ

ημ
ον

ικ
ό 

υπ
εύ

θυ
νο

 τ
ης

 
μο

νά
δα

ς. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13975Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

Στ
οι

χε
ίο

 Μ
έτ

ρη
ση

ς 
Μ

εθ
οδ

ολ
ογ

ία
 κ

αι
 σ

ημ
εί

α 
μέ

τρ
ησ

ης
 

Κα
τά

στ
ασ

η 
αν

αφ
ορ

άς
 

Συ
χν

ότ
ητ

α 
μέ

τρ
ησ

ης
 

Πα
ρα

τη
ρή

σε
ις 

Στ
ήλ

η 
νε

ρο
ύ 

(ν
ιτρ

ικ
ά,

 νι
τρ

ώ
δη

, α
μμ

ω
νι

ακ
ά,

 
ολ

ικ
ό 

άζ
ω

το
, ο

λι
κό

ς φ
ω

σφ
όρ

ος
, ο

λι
κό

ς 
άν

θρ
ακ

ας
) 

Σε
 τρ

ία
 ε

πί
πε

δα
 (ε

πι
φά

νε
ια

, μ
έσ

η,
 π

υθ
μέ

να
) τ

ης
 

στ
ήλ

ης
 νε

ρο
ύ 

κα
ι σ

ε 
απ

όσ
τα

ση
 5

0m
 α

πό
 τα

 ό
ρι

α 
το

υ 
μι

σθ
ω

μέ
νο

υ 
χώ

ρο
υ,

 σ
το

 ρ
ηχ

ότ
ερ

ο 
ση

με
ίο

 
κα

τά
ντ

ι τ
ης

 κ
ατ

εύ
θυ

νσ
ης

 τ
ου

 κ
υρ

ίο
υ 

ρε
ύμ

ατ
ος

 
το

 χ
ρο

νι
κό

 δ
ιά

στ
ημ

α 
με

τρ
ήσ

εω
ν.

 Σ
ε 

πε
ρί

πτ
ω

ση
 

πε
ρι

σσ
ότ

ερ
ω

ν 
το

υ 
εν

ός
 π

άρ
κο

υ 
αν

ά 
μο

νά
δα

, η
 

μέ
τρ

ησ
η 

αφ
ορ

ά 
το

 
πά

ρκ
ο 

πο
υ 

έχ
ει

 
τη

 
με

γα
λύ

τε
ρη

 δ
υν

αμ
ικ

ότ
ητ

α.
 

Μ
ια

 φ
ορ

ά 
ετ

ησ
ίω

ς 
στ

ο 
ίδ

ιο
 σ

ημ
εί

ο 
μέ

τρ
ησ

ης
, τ

ο 
χρ

ον
ικ

ό 
δι

άσ
τη

μα
 α

πό
 

Ιο
ύν

ιο
 έ

ω
ς Σ

επ
τέ

μβ
ρι

ο.
 

Οι
 μ

ετ
ρή

σε
ις

 π
ρα

γμ
ατ

οπ
οι

ού
ντ

αι
, σ

ύμ
φω

να
 μ

ε 
τη

ν 
εθ

νι
κή

 
με

θο
δο

λο
γί

α 
αξ

ιο
λό

γη
ση

ς 
πα

ρά
κτ

ιω
ν 

υδ
άτ

ω
ν 

τη
ς 

Οδ
ηγ

ία
ς 

20
00

/6
0/

ΕΚ
, 

απ
ό 

πι
στ

οπ
οι

ημ
έν

ο 
γι

α 
το

 
σκ

οπ
ό 

αυ
τό

 
φο

ρέ
α 

ή 
ερ

γα
στ

ήρ
ιο

. 

* 
Γι

α 
τις

 Π
.Ο

.Α
.Υ

., 
τα

 σ
ημ

εί
α 

μέ
τρ

ησ
ης

 ε
ίν

αι
 α

υτ
ά 

πο
υ 

επ
ιλ

έχ
θη

κα
ν γ

ια
 τη

ν π
ρα

γμ
ατ

οπ
οί

ησ
η 

με
τρ

ήσ
εω

ν 
κα

τά
 τη

ν 
δι

αδ
ικ

ασ
ία

 ίδ
ρυ

ση
ς α

υτ
ώ

ν.
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13976 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

Άρθρο 9

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

Περιβάλλοντος Αγροτικής Ανάπτυξης
και Ενέργειας και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13977Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13978 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13979Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13980 Τεύχος Δ’ 965/31.12.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04009653112210012*


